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I 

Rosnące znaczenie rolnictwa i produkcji żywności, w krajach które 
wkroczyły na drogę uprzemysłowienia i szybkiego rozwoju jest dość 

powszechnie znane i oficjalnie uznawane również w naszym kraju. 

Jednocześnie szeroka opinia społeczna, zwłaszcza ze środowisk poza 

rolniczych, nie zdaje sobie w pełni sprawy z tego, że rolnictwo współ- 

czesne w coraz większym stopniu uzależnione jest od przemysłu i innych 

ogniw gospodarki. 

Świadomość poważnych konsekwencji tego, że coraz większa ilość 

żywności musi być produkowana na malejącym obszarze użytkowanej 
rolniczo ziemi oraz przez zmniejszającą się liczbę pracujących w rolni- 
ctwie nie jest zbyt powszechna. 

Historia rozwoju krajów o wysokim poziomie rolnictwa potwierdza, 

że dynamiczny wzrost produkcji żywności jest możliwy również przy 
malejącym obszarze użytków rolnych i zatrudnieniu w rolnictwie. Mu- 
szą one jednak być zastąpione nowoczesnymi środkami produkcji wytwa- 

Izanymi przez przemysł. 
Przemysł, urbanizacja, rozwój sieci transportowej — zabierają rolni- 

ctwu ziemię i siłę roboczą, a jednocześnie zwiększają społeczną wydaj- 

ność pracy i dochody ludności. Aby jednak dochody te miały realną 
wartość konieczne jest równoległe, szybkie zwiększenie produkcji żyw- 
ności. Nie jest to jednak możliwe bez dostarczania rolnictwu rosnącej 

ilości coraz nowocześniejszych środków produkcji. 
Innymi słowy wyzwanie jakie stawia rolnictwu współczesność i z 

jeszcze większą ostrością stawiać będzie przyszłość, w istocie rzeczy skie- 

Towane jest również do tych gałęzi przemysłu, które produkują środki 

produkcji dla rolnictwa. Oznacza to, że zarówno analizę dotychczasowej 

dynamiki produkcji rolniczej jak i rozważania o warunkach i możliwoś-
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ciach jej rozwoju na przyszłość musimy wiązać z oceną zaopatrzenia rol- 
nictwa w środki produkcji. 

Wydajność ziemi i pracy w naszym rolnictwie muszą, współcześnie 
1 w przyszłości, wzrastać znacznie szybciej niż w całej dotychczasowej 
historii rolnictwa. Dyktują to wzrost liczby ludności i jej dochodów po- 
wodujące dynamiczny wzrost popytu na żywność, a zwłaszcza na pro- 
dukty zwierzęce. 

Rolnictwo jest w stanie sprostać temu rosnącemu popytowi tylko 
wtedy gdy stworzone zostają warunki materialno-techniczne i ekono- 
miczno-społeczne sprzyjające jego rozwojowi. Rozwój nauk rolniczych 
1 rewolucja naukowo-techniczna stworzyły możliwości rekompensowania 
malejącego obszaru ziemi i siły roboczej w rolnictwie oraz przekształ- 
cają w rzeczywistość te gałęzie przemysłu, które wytwarzają i dostar- 

czają rolnictwu nowoczesne środki produkcji. Chodzi przy tym zarówno 

o rosnącą ich ilość jak i jakość. Ta ostatnia wywiera bowiem istotny 

wpływ na ich efektywność. 

II 

Na dynamikę produkcji surowców do wytwarzania żywności wpływa- 

ją trzy grupy czynników. 

Pierwsza to zespół warunków materialno-technicznych determinują- 

cych poziom i tempo wzrostu produkcji rolniczej. Składają się na nie 
naturalne warunki produkcji to jest jakość gleb i klimat, na które 

wpływ człowieka jest ograniczony oraz techniczne wyposażenie rolni- 

ctwa i jego zaopatrzenie w środki produkcji. Rolnictwo, podobnie jak 
przemysł i inne gałęzie, wymaga określonego wyposażenia w środki 

trwałe i obrotowe. Istnieją przy tym wyraźne zależności między nakła- 

dami a wynikami i mają one charakter funkcjonalny. W warunkach 

braku postępu technicznego funkcja produkcji może przybierać kształt 

paraboli, a więc rosnące nakłady mogą dawać malejące wyniki. Nato- 

miast przy wykorzystaniu rozwoju nauki i techniki oraz zwiększaniu Na" 

kładów w sposób kompleksowy i przy racjonalnym kojarzeniu osiągnięć 

nauk biologiczno-rolniczych i technicznych możliwe jest osiąganie wyni” 

ków proporcjonalnych do nakładów, a niekiedy nawet lepszych. , 

Niedostateczny przyrost dostaw środków produkcji i ich niedobór na 

rynku powoduje nieuchronnie hamowanie dynamiki produkcji rolniczej, 

a nawet może doprowadzić do jej spadku. , 

Najbardziej dynamiczny wzrost produkcji rolniczej w naszym kraju 

miał miejsce w latach 1965—1974. Plony zbóż wzrastały w tym oe 

sie o około 80 kg rocznie, a zbiory zbóż w okresie dziesięciolecia 1961-6


